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Abstrakt

Rozklad organické hmoty v půdě je ovlivněn abiotickými a biotickými faktory, jejichž role

se mění v závislosti na lokalitě, organickém substrátu a fázi rozkladu. Půdní mikrobiální

společenstvo zasahuje do procesu rozkladu rostlinného opadu různým způsobem, a to se

projevuje například změnami jejich abundance a produkcí enzymů rozkladných procesů. Tato

práce poskytuje nové informace o odlišnosti průběhu rozkladu rostlinného opadu v půdní

opadové vrstvě in situ, v závislosti na environmentálních podmínkách prostředí a složení

rostlinného opadu. Práce se soustřeďuje na stanovení vztahu mezi dvěma hlavními

skupinami půdních mikrobiálních rozkladačů hub a aktinobakterií, o jejichž vztahu v tomto

kontextu zatím existuje jen málo informací.

Vliv vybraných faktorů na rozkladné procesy byl sledován pomocí experimentu s

opadovými sáčky. Ty byly naplněny rostlinným opadem odlišných vlastností. Astragalus

exscapus z čeledi Fabaceae je charakteristický vyšším množstvím dusíku ve svých pletivech,

Fagus sylvatica zase obsahuje velké množství uhlíku a ligninu a Carex humilis má o něco

méně uhlíku než Fagus sylvatica a řadí se svým složením mezi Fagus sylvatica a Astragalus

exscapus. Opadové sáčky (litterbags) se třemi druhy rostlinného substrátu, byly položeny

pod opadovou vrstvu půdy na obou kontrastních lokalitách. Ve dvouměsíčních intervalech v

průběhu roku 2011-2012 byly odebírány a váženy. Spolu s opadovými sáčky byla také

odebírána okolní půda. Z rostlinného materiálu a okolní půdy byla izolována celková DNA a

provedena analýza kvantitativní real time PCR s primery pro 16S/18S rRNA geny. Dále byla

analyzována enzymová aktivita a prvkové složení rostlinného opadu. Na lokalitách bylo

stanoveno pH a v průběhu experimentu byly také měřeny vlhkost a teplota půdy.

Výsledky této práce ukázaly substrátově specifickou enzymovou aktivitu, která se

měnila během rozkladu mezi oběma lokalitami. Celkově větší aktivity enzymů byly

zaznamenány u exoceluláz ve Vídni, u endoceluláz na Oblíku a u oxidáz byla maxima pro

jednotlivé enzymy naměřena různě. Složení společenstva mikrobiálních rozkladačů bylo, až

na výjimky, charakteristické vyšším poměrem aktinobakterií než hub na obou lokalitách.

Houby se projevily jako substrátově specifické mikroorganismy a aktinobakterie naopak jako

lokálně specifické. Obě dvě skupiny mikroorganismů spolu pozitivně korelovaly a negativně

zase korelovaly s hmotností rostlinného opadu. S aktivitou některých enzymů pozitivně

korelovaly pouze houby a aktinobakterie naopak negativně, přičemž aktinobakterie

korelovaly s větším množstvím jednotlivých enzymů, i když negativně, v porovnání s

houbami. Z experimentu vyplývá, že aktinobakterie využívají k heterotrofnímu růstu na

opadu jiné enzymy, nebo přímo jiné strategie než houby.

Abstract

Decomposition of organic matter in soil is influenced by abiotic and biotic factors and

their role is different depending on site, organic substrate and its decomposition phase. Soil

microbial community influences soil organic decomposition process in a different way, which

is manifested, for example, by changes of microbial abundance and production of

extracellular enzymes. The thesis aimed in determining relationship of two main soil

microbial decomposers groups - fungi and actinobacteria in decomposition processes in situ.

The impact of selected factors on decomposition processes were determined by

experiment with litterbags, which were filled with litter of plant with different properties.

Astragalus exscapus from the Fabaceae family contains high amounts of nitrogen in the

tissues, Fagus sylvatica contains high amounts of carbon and lignin and Carex humilis has

less carbon in the tissues than Fagus sylvatica falling in tissue element composition between

Astragalus exscapus and Fagus sylvatica. Litterbags with three plant species were put under

a litter layer at both contrasting sites. Litterbags and samples of soil were collected every

two months during the years 2011-2012. Each litterbag was weighted, DNA was isolated

from litter and soil samples and analyses of quantitative real time PCR with 16S/18S rRNA

primers were performed. Enzymatic activities, element composition were also analysed in

plant litter. Above that soil pH, humidity and temperature were assessed during the

experiment.

Results of the thesis showed substrate specificity of enzyme activities and differences

between sites during decomposition. Overall, higher exocellulase enzyme activities were

detected in Vienna, while higher endocellulase enzyme activities were detected in Oblík.

Variable oxidase activities were detected at both sites. Soil microbial decomposer

communities were typical by dominance of actinobacteria over fungi at both sites. Fungi

proved to be a substrate specific microorganism as opposed to actinobacteria that proved to

be a local specific microorganisms. Both microbail groups correlated positively with each

other and correlated negatively with dry weight of plant litter. Positive correlation between

enzymatic activities and fungi were observed opposite to actinobacteria, that correlated

negatively with enzymatic activities, while correlation with greater number of enzymes of

actinobacteria were observed in comparison to fungi. This experiment shows, that

actinobacteria use different type of enzymes or different strategies than fungi for

heterotrophic growth.
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1 Seznam zkratek

16S/18SrRNA Gen kódující část malé ribozomální podjednotky prokaryot/eukaryot

ANOVA Analýza variance

ABTS 2,2-azinobis-3-ethylbenzothiazolin- 6-sulfonová kyselina

Azo-CM-celulosa Karboxymetyl celulosa

Azo-xylan Xylan z březového dřeva

DMAB 3,3-dimethylaminobenzoová kyselina

CTAB Cetyl trimethylamonium bromid

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA 2, 2, 2, 2-(ethan-1,2-diyldinitrylo)tetraoctová kyselina

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

MUF Methylumbellyferol

MUFαG 4-methylumbellyferyl-α-D-glukopyranosid

MUFC 4-methylumbellyferyl-N-celobiosid

MUFG 4-methylumbellyferyl-β-D-glukopyranosid

MUFL 4-methylumbellyferyl-β-D-galaktopyranosid

MUFM 4-methylumbellyferyl-β-D-manopyranosid

MUFN 4-methylumbellyferyl-N-acetylglukozaminid

MUFP 4-methylumbellyferyl-fosfát

MUFX 4-methylumbellyferyl-β-D-xylopyranosid
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MUFY 4-methylumbellyferyl-β-D oktanoát

qPCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce

TAE Tris-acetát-EDTA

MBTH 3-methylbenzthiazolinon-2-hydrazon
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2 Úvod

Půdní prostředí je hlavní zásobárnou uhlíku v terestrických ekosystémech. Hlavním

zdrojem tohoto uhlíku jsou rostlinné zbytky, které se do půdy dostávají jednak ve formě

kořenů, nebo jako opad z odumřelých nadzemních částí rostlin na půdní povrch. Tyto

rostlinné zbytky vytvářejí svrchní opadovou vrstvu, jež je brzy kolonizovaná půdními

mikroorganismy, které začnou rostlinný opad degradovat. Mikrobiální rozklad zahrnuje

proces mineralizace, kdy dochází k přeměně organických látek z rostlinného opadu na

anorganické anebo proces imobilizace (humifikace), kdy se organické látky začleňují do

mikrobiální biomasy (Schmidt et al., 2011). Intenzivnější mineralizace organické hmoty

vyúsťuje především ve vyšší produkci CO2 do ovzduší, která tak může podpořit globální

klimatickou změnu (Schlesinger, 1984). Právě tímto spojením mikrobiálního rozkladu s

globální klimatickou změnou se zabývá v posledních letech mnoho studií (Jumpponen et

Jones, 2014; Lam et al., 2014). Na průběh a způsob, jakým se budou organické látky

z rostlinného opadu rozkládat, mají vliv různé biotické a abiotické faktory, které se mohou

proměňovat v různé časové i prostorové škále (Song et al. 2010).

Mezi hlavní abiotické faktory ovlivňující průběh rozkladu patří klima, kvalita a kvantita

rostlinného opadu a půdní vlastnosti. Klima se projevuje především srážkovým úhrnem a

teplotou ovzduší. Srážky ovlivňují vlhkost půdy, množství dostupné vody a kyslíku pro

mikrobiální rozkladače (Lee et al., 2014; Fierer et Schimel, 2002). Změny teploty působí na

rychlost rozkladu rostlinného opadu, ale také na rychlost mineralizace organické hmoty


[…]

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Andersson et al. (2004). Přesto byla zaznamenána silnější korelace hmotnosti rostlinného

opadu a aktinobakteriální biomasy než korelace hmotnosti a biomasy houbové. Korelace

aktivity enzymů a úbytku hmotnosti nebyla u žádného enzymu výrazně odlišná v porovnání s

korelací mezi oběma skupinami mikroorganismů a hmotností. To znamená, že jsme

nepotvrdily významnější vztah úbytku hmotnosti s aktivitou mikrobiálního společenstva před

vztahem úbytku hmotnosti s mikrobiální biomasou, jak je zaznamenáno ve studii McGuire &

Treseder (2010).

Analýza společenstva mikroorganismů s pomocí měření počtů genů 16S nebo 18S

rRNA neposkytuje informaci o celkové biomase hub a aktinobakterií v půdě. Lze z ní spíše

usoudit, jaký bude poměr mezi aktinobakteriemi a houbami v mikrobiálním společenstvu,

pokud je bráno na vědomí, že v aktinobakteriálním genomu se nachází asi 2-6 genů pro 16S

rRNA, zatímco u hub je počet 18S rRNA o řád vyšší (Hirsch et al., 2010). Z toho vyplývá, že se

nachází desetkrát více aktinobakterií ve společenstvu než hub, nicméně buněčná velikost

aktinobakterií je minimálně o řád menší (Lavelle et Spain, 2005). Bylo by možné stanovit

biomasu hub a aktinobakterií dalšími metodami, například analýzou mastných kyselin (PLFA).

Tato metoda je založená na částečné identifikaci markerových mastných kyselin, specifických

pro jednotlivé taxony, u nichž není známá přesná koncentrace v jednotlivých

mikroorganismech. Také samotná kvantifikace mastných kyselin je problematická a

neposkytuje přesné kvantitativní výsledky o mikroorganismech (Zelles, 1999; Welc et al.

2012).

Výsledky této práce poukazují na význam různých abiotických faktorů na abundanci a

aktivitu půdních mikrobiálních rozkladačů aktinobakterií a hub, které se pak promítnou

úbytkem hmotnosti organického substrátu v opadové vrstvě. Biomasa aktinobakterií může

během rozkladu hrát významnější roli, než jí dosud byla přisuzována, je však třeba bližší

výzkum rozkladné aktivity této skupiny mikroorganismů. Tato práce může sloužit jako

podklad pro další výzkum rozkladu organické hmoty, například podrobnějšího studia

významu aktinobakterií a jejich interakcí s houbami během rozkladu.
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7 Závěr

Cílem práce bylo sledovat, jaký vliv budou mít environmentální faktory prostředí v kombinaci

s odlišnými druhy rostlinného opadu na abundanci hlavních skupin mikrobiálních rozkladačů

a jejich rozkladnou aktivitu reprezentovanou produkcí specifických enzymů. Výsledky

ukázaly, jaké mikroorganismy a jimi produkované enzymy se podílejí na rozkladu vybraného

rostlinného materiálu. Suchá hmotnost ubývala specificky na obou lokalitách a také pro

všechny tři druhy rostlinného opadu během rozkladu.

 Enzymová aktivita byla substrátově specifická, především u jednotlivých rostlinných

druhů opadu, kdy nejvyšší aktivita u hydrolytických exoenzymů byla zaznamenána na

Astragalus exscapus, u endoceluláz na Fagus sylvatica a u oxidativního enzymu lakázy

na Carex humilis. U exoenzymů a většiny oxidáz nebyl prokázán rozdíl v jejich aktivitě

mezi lokalitami, s výjimkou kyselé fosfatázy a oxidázy.

 Enzymová aktivita se měnila v čase, přičemž u všech enzymů byl patrný úbytek mezi

prvním a posledním měsícem rozkladu, ale maxima produkce jednotlivých enzymů se

lišily u jednotlivých rostlin mezi lokalitami. Největší aktivity byly u exoenzymů

zaznamenány na začátku rozkladu v lednu pro všechny rostlinné druhy opadů ve

Vídni a naopak v jiných měsících než v lednu zase na Oblíku.

 Celkově větší aktivity byly zaznamenány u těchto enzymů právě ve Vídni než na

Oblíku. U endoceluláz byly větší aktivity naměřeny na Oblíku než ve Vídni a u oxidáz

jsou maxima naměřena pro jednotlivé enzymy různě.

 Složení společenstva mikrobiálních rozkladačů je na obou lokalitách charakteristické

vyšším poměrem aktinobakterií než hub v průběhu rozkladu, kdy se objevují výjimky

především na začátku rozkladu rostlinného opadu Astragalus exscapus ve Vídni i na

Oblíku a v květnu a listopadu na Carex humilis, kdy dominují společenstvu houby,

které jsou však v následujících měsících opět vystřídány aktinobakteriemi.

 Houby se projevily jako substrátově specifické mikroorganismy, ale ne lokálně

specifické, ukázalo se totiž, že preferují alochtonní rostlinný opad před autochtonním,

nehledě na odlišných podmínkách daných lokalit. Naproti tomu aktinobakterie se

projevily jako lokálně specifické mikroorganismy, protože kolonizovaly jak alochtonní,
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tak autochtonní rostlinný opad preferenčně na lokalitě Oblík. Houby i aktinobakterie

upřednostnily kolonizaci rostlinného opadu Fagus sylvatica spíše na Oblíku než ve

Vídni.

 Korelace mezi aktinobakteriemi a houbami ukázala, že jsou na sobě pozitivně závislé.

Negativní korelace s hmotností opadu také ukázala, že s jejich nárůstem rostlinný

opad ubývá. Přesto bylo zjištěno, že většina aktinobakterií spolu s aktivitou enzymů

korelují mírně negativně a u hub zase mírně pozitivně nebo vůbec, přičemž

aktinobakterie korelovaly s větším množstvím jednotlivých enzymů, i když negativně,

v porovnání s houbami.
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