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Předkládaná diplomová práce představuje výsledky rozsáhlého manipulačního pokusu.

Cílem pokusu bylo testovat vliv faktorů na rozklad alochtonního a autochtonního opadu na
dvou kontrastních lokalitách. Metodický postup byl založen na opadových sáčcích, které byly
odebírány v průběhu jednoho roku.

Andrea Burešová dostala ke zpracování již odebrané vzorky z tohoto pokusu. Cílem
její práce bylo analyzovat kvantitativní poměry aktinobakterií a hub pomocí real-time PCR, a
dále stanovit enzymatické aktivity. Na počátku její práce bylo potřeba, aby se naučila všechny
metodické postupy. Této práce se zhostila výborně. Výjimečné bylo především to, že všechny
metody zvládla velmi rychle a to i přes to, že v předchozím studiu se s podobnými postupy
neseznámila, a dokonce ani neabsolvovala přednášky, které by odpovídaly zaměření práce.
Teoretické znalosti si v průběhu magisterského studia doplnila například přednáškami
mikrobiologie, ekologie mikroorganizmů, molekulární ekologie nebo protistologie.

V úvodu se Andrea zaměřila na shrnutí informací o všech tématech souvisejících se
zadáním pokusu. Popsala, jaké faktory ovlivňují rozklad organické hmoty, jak se mění
chemické složení a společenstva mikroorganismů, které skupiny se rozkladu účastní a jaké
enzymy se účastní rozkladu nejdůležitějších organických molekul. Zmínila také další práce,
které se týkaly podobných lokalit, tedy lesních a stepních. Andrea pečlivě popsala metodické
postupy a po konzultaci na MFF UK se samostatně zhostila i statistického zpracovaní
výsledků. Výsledky popsala přesně. V diskusi výsledky zobecnila a srovnala se současnou
literaturou. V diplomové práci citovala 118 publikací.

Rozsah předkládané práce je velký a kvalita provedení jednotlivých metod svědčí o
schopnosti autorky samostatně provádět vědeckou práci. Diplomovou práci považuji za
nadprůměrnou v oblasti ekologie mikroorganismů.
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